
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS CASTANHAL 

______________________________________________________________________ 
  

PORTARIA Nº 136 DE 28 DE ABRIL DE 2022 - CAMPUS CASTANHAL 

 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CASTANHAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 

1.748/2019/GAB, de 01/08/2019, publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas 

atribuições legais e competências que lhe estabelece a Portaria n° 215/2020/GAB, de 

19/02/2020, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 23051.007772/2022-

17. 

 RESOLVE: 

 

 Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA, deste Campus Castanhal do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  do Pará - IFPA: 

Docentes Área Específica: 

Lins Erik Oliveira da Silva, SIAPE nº 1655038 (Coordenador e Presidente); 

Adriana de Freitas Diniz, SIAPE nº 1819148; 

Caroline Azevedo Rosa, SIAPE nº 1945039; 

José Ribamar da Cruz Freitas Júnior, SIAPE nº 2576434; 

Lian Valente Brandão, SIAPE nº 1752973; 

Luis André Luz Barbas, SIAPE nº 2520077; 

Marcia Cristina Nylander Silva, SIAPE nº 2540174; 

Marcelo Ferreira Torres, SIAPE nº 1505559; 

Manoela Wariss Figueiredo, SIAPE nº 1393748; 

Regiara Croelhas Modesto, SIAPE nº 2018140; 

Saymon Matos da Costa, SIAPE nº 2333212; 

Suzane Maia da Fonseca, SIAPE nº 2998151; 

Tiago Pereira Brito, SIAPE nº 1683960; 

 

Docentes da Área Complementar: 

Felix Lelis da Silva, SIAPE nº 1817539; 

Sandro Soares Rodrigues, SIAPE nº 2176120; 



 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS CASTANHAL 

______________________________________________________________________ 
  

Denise de Andrade Cunha, SIAPE nº 2272517; 

Edilene Lisboa Martins, SIAPE nº 2853495. 

 

Representante da Equipe Pedagógica: 

Márcia Brito da Silva, SIAPE nº 1106955. 

 

Representante Discente: 

Leonardo Natividade Natividade (20173446120);  

Gecianne Mayara Furtado Mourão (20173446102) – Suplente;  

Maria Arcangela Rodrigues Ferreira (20183443823);  

André Luiz Oliveira Bastos (20183441994) – Suplente;  

Raquel Viana Porto (20193443273); 

Thamyrys Rhayanne Melo Barbosa (20193443277) – Suplente; 

Adailton Pinto de Souza (20203441541);  

Amanda da Silva Cordovil (20203441502) – Suplente; 

Maria Rita Costa Rocha (20213441795); 

Leandro Vitor Cabral Lopes (20213441810) – Suplente; 

Franciane Roza Saraiva (20223444088); 

Antônio Gefersson Lopes da Silva (20223442295) – Suplente. 

 

Art.2º - Revogar a portaria nº 113 de 05 de Abril de 2022. 

Art.3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

         Adebaro Alves dos Reis 

        Diretor Geral do Campus Castanhal do IFPA 

Portaria nº 1.748/2019/GAB/IFPA, de 01/08/2019 

 


		2022-04-28T17:36:31-0300
	ADEBARO ALVES DOS REIS




